АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

СОВЕТСКИЙ

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                     от14 сентября 2021г.  № 516

пгт  Советский

О внесении изменений в

постановление администрации

Советского района Республики Крым

от 17 сентября  2018 года № 412 «Об

утверждении Порядка по организации

питания в  общеобразовательных

учреждениях Советского района

Республики Крым»

            В соответствии  со статьями 34, 37, 65, 79  Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 05 мая 1992 года

№ 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», Указом

Президента Российской Федерации от 09 октября 2007 года № 1351 «Об

утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации

на период до 2025 года», Законом Республики Крым  от 21 августа 2014 года

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Законом   Республики   Крым  от  17 июля   2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об

образовании в Республике Крым», постановлением Совета министров

Республики Крым от 09 июня 2017 года № 304 «Об утверждении Порядка

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций», постановлением Совета министров

Республики Крым 16 мая 2016 года № 204 «Об  утверждении

Государственной программы развития образования в Республике Крым»

(с изменениями от 10 апреля 2020 года № 204), решением сессии 72-го

(внеочередного) заседания Советского районного совета Республики Крым

1-го созыва от 11 сентября 2018 года № 1 «Об организации обеспечения

2

питанием отдельных категорий обучающихся  муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории

муниципального образования Советский район Республики Крым»,

руководствуясь Уставом муниципального образования Советский район

Республики Крым, в целях приведения нормативно-правового акта в

соответствие с действующим законодательством

администрация Советского района Республики Крым постановляет:

        1.Внести в постановление администрации Советского района

Республики Крым от 17 сентября 2018  года № 412 «Об утверждении

Порядка по организации  питания в  общеобразовательных учреждениях

Советского района Республики Крым»  следующие изменения:

          в приложении к постановлению:

         1.1.пункт 1.1. изложить в новой редакции:

         «1.1.Порядок по организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях Советского района Республики Крым

(далее - Порядок) разработан с целью создания оптимальной системы

питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

Советского района Республики Крым (далее- общеобразовательные

учреждения) и направлен на усиление мер по организации качественного

питания для обучающихся общеобразовательных учреждений. Организация

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях Советского

района Республики Крым осуществляется в соответствии с федеральными

правовыми актами и нормативными правовыми актами Республики Крым,

регулирующими вопросы организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях:

-Федеральным законом Российской Федерации

от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7);

        - Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

       -Федеральным законом Российской Федерации

от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения»;

       -Федеральным законом Российской Федерации

от 05 апреля 2014 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд»;

      - постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации «Об утверждении санитарно-эпидемиологических

3

правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения»;

-постановлением Совета министров Республики Крым

от 15 сентября 2015 года № 556 «Об установлении норм материального и

денежного обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, обучающихся и/или воспитывающихся в государственных

образовательных организациях, медицинских организациях, учреждениях

социального обслуживания Республики Крым, а также лиц, потерявших в

период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств

бюджета Республики Крым» (вместе с «Нормами обеспечения питанием

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся

и/или воспитывающихся в государственных и муниципальных

образовательных организациях, медицинских организациях, учреждениях

социального обслуживания Республики Крым, а также лиц, потерявших в

период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств

бюджета Республики Крым», «Нормами обеспечения питанием детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, от рождения до года,

воспитывающихся в государственных образовательных организациях,

медицинских организациях, учреждениях социального обслуживания

Республики Крым», «Нормами материального обеспечения одеждой, обувью

и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, обучающихся и/или воспитывающихся в государственных и

муниципальных образовательных организациях, медицинских организациях,

учреждениях социального обслуживания Республики Крым, а также лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного

родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам и (или) по программам

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

служащих за счет средств бюджета Республики Крым», «Нормами

материального обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, от рождения до трех

лет, воспитывающихся в государственных образовательных организациях,

медицинских организациях, учреждениях социального обслуживания

Республики Крым», «Нормами обеспечения одеждой, обувью, мягким

инвентарем, оборудованием выпускников организаций для детей-сирот и

4

детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-

воспитательных учреждений Республики Крым, выпускников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной

форме обучения по основным профессиональным образовательным

программам и (или) по программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям служащих, - детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения

обоих родителей или единственного родителя, за исключением лиц,

продолжающих обучение по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам и (или) по программам

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

служащих за счет средств бюджета Республики Крым», «Денежными

нормами обеспечения питанием детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих

родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме

обучения по основным профессиональным образовательным программам и

(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих в государственных профессиональных

образовательных организациях, государственных образовательных

организациях высшего образования Республики Крым за счет средств

бюджета Республики Крым», «Средними денежными нормами обеспечения

одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в Республике Крым, а также лиц, потерявших в

период обучения обоих родителей или единственного родителя,

обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательным программам и (или) по программам профессиональной

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств

бюджета Республики Крым», «Средними денежными нормами обеспечения

одеждой, обувью и мягким инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, от рождения до трех лет в Республике Крым»,

«Средними денежными нормами обеспечения одеждой, обувью, мягким

инвентарем, оборудованием выпускников организаций для детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, специальных учебно-

воспитательных учреждений Республики Крым, организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по очной

форме обучения по основным профессиональным образовательным

программам и (или) по программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета

Республики Крым, - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или

5

единственного родителя, за исключением лиц, продолжающих обучение по

очной форме обучения по основным профессиональным образовательным

программам и (или) по программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств бюджета

Республики Крым»)».

1.2. пункт 3.2. изложить в новой редакции:

«3.2.Средняя стоимость питания рассчитывается в соответствии с

рекомендуемыми среднесуточными наборами пищевых продуктов,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», и среднестатистическими ценами на продукты питания,

предоставленными уполномоченным органом исполнительной власти по

формированию статистической информации на территории Республики

Крым»

           1.3.пункт 3.3.изложить в новой редакции:

«3.3. Горячим питанием обеспечиваются:

        -  обучающиеся, получающие начальное общее образование в

муниципальных образовательных организациях, за счет средств бюджета

Республики Крым;

         - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с

ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и

многодетных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием,  а

именно: завтраком (за исключением детей из числа обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях, которые обеспечиваются одноразовым

бесплатным горячим питанием за счет субвенции из бюджета Республики

Крым местным бюджетам), обедом в соответствии с постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «Об

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм

СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», в пределах выделенных

средств из муниципального бюджета образовательным учреждениям;

      -дети с ограниченными возможностями здоровья, а также дети-инвалиды,

имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

получающие образование на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым

питанием (сухим пайком) или получают компенсацию за питание в денежном

эквиваленте за счет средств местного бюджета»

6

1.4. пункт 4.1.изложить в новой редакции:

«4.1. Бесплатное горячее питание обучающихся общеобразовательного

учреждения осуществляется на основании заявления одного из родителей

(законных представителей) обучающегося на имя руководителя

общеобразовательного учреждения. Предоставление горячего питания

общеобразовательными учреждениями осуществляется по единому меню,

исходя из стоимости питания в день на одного ребенка согласно настоящему

постановлению, и в соответствии с СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения»

1.5. пункт 5.1.изложить в новой редакции:

«5.1. Режим питания в общеобразовательных учреждениях

определяется санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами

(СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»)»

1.6. пункт 5.2.изложить в новой редакции:

«5.2.Питание обучающихся  осуществляется на основании примерного

десятидневного меню, которое утверждается руководителем

общеобразовательного учреждения .

 Примерное меню составляется в соответствии с требованиями и

нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения».

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Советского района Республики Крым

Велиляева Э.З.

     3. Общему отделу аппарата администрации Советского района

Республики Крым (Еломист И.А.) опубликовать настоящее постановление

на официальном сайте муниципального образования Советский район

Республики Крым Портала Правительства Республики Крым

https://sovmo.rk.sov.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

     4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 1 сентября 2021года.

Глава администрации

Советского района Республики Крым                                         В. О. Трегуб